สิ่งเหล่านี้ถือเป็นปัจจัยสำคัญที่จะแสดงถึงความเสมอภาคและเท่าเทียมกันของการเป็นมนุษย์ของทุกคนซึ่งในทางระหว่างประเทศมีการคุ้มครองที่ชัดเจนในรูปแบบของกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ คือ ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (Universal Declaration of Human Rights, 1948 (พ.ศ. 2491)) เป็นกฎหมายที่กำหนดแนวทางปฏิบัติในการคุ้มครองมนุษย์สำหรับประเทศภาคีสหประชาชาติจะได้นำไปอนุวัติการกฎหมายภายในของแต่ละประเทศ ซึ่งประเทศไทยเป็นภาคีสหประชาชาติที่ยอมรับการนำกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศฉบับนี้ไปตราไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

การวิจัยได้ใช้วิธีวิทยาการวิจัยที่กำหนดไว้ในบทที่ 3 ประกอบด้วย การวิจัยเอกสารที่เป็นกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่เกี่ยวกับศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิมนุษยชน ไม่ว่าจะเป็นกฎบัตรสหประชาชาติ (Charter of the United Nations : UN Charter, 1945 (พ.ศ. 2488)) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights: UDHR, 1948 (พ.ศ. 2491)) อนุสัญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและเสรีภาพขั้นพื้นฐาน (The European Convention on Human Rights and Fundamental Freedom : ECHR, 1950 (พ.ศ. 2493)) กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights : ICCPR, 1966 (พ.ศ. 2509)) กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights: ICESCR, 1966 (พ.ศ. 2509)) และปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Human Rights Declaration : AHHR, 2012 (พ.ศ. 2555)) ประกอบกับกฎหมายต่างประเทศที่เกี่ยวกับศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐานของประชาชนไม่ว่าจะเป็นกฎหมายของสหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐฝรั่งเศส สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี และราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ และกฎหมายไทย ประกอบกับปรัชญา แนวคิด ทฤษฎี และหลักการที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ